2.2.4 กองทุนการเงินระหว่างประเทศกับการกำกับดูแลระบบอัตราแลกเปลี่ยนปี 1976 (Article 4)

ระบบมาตราปรวิวรรตทองคำ ได้ช่วยเอื้ออำนวยต่อการค้าและการชำระเงินของโลกให้เป็นไปได้ด้วยดีเฉพาะในระยะแรก แต่ในระยะต่อมานับตั้งแต่ปี ค.ศ. 1967 (พ.ศ. 2510) เศรษฐกิจโลกได้ประสบกับวิกฤตการณ์ทางการเงินบ่อยครั้งขึ้นเป็นลำดับ สาเหตุประการสำคัญมาจากความบกพร่องของระบบ ซึ่งสามารถสรุปสาเหตุที่สำคัญได้ 2 ประการ คือ⁵⁶

⁵⁶ จักรทิพย์ นาดสุภา, เศรษฐศาสตร์การเงินระหว่างประเทศ (กรุงเทพฯ: ไทยวัฒนาพานิช, 2514) หน้า 16

แลกเปลี่ยนดอลลาร์ฯเป็นทองคำ ได้เกิดความสงสัยในความมั่นคงของดอลลาร์ฯตลอดเวลา จนในที่สุดสหรัฐอเมริกาต้องเลิกรับแลกดอลลาร์ฯเป็นทองคำเมื่อ 15 สิงหาคม ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514) เพราะทองคำสำรองในมือร้อยละน้อยกว่าดอลลาร์ฯในมือของต่างประเทศหลายเท่า การเคลื่อนย้ายและสับเปลี่ยนเงินตราจากสกุลหนึ่งเป็นอีกสกุลหนึ่งที่เกิดขึ้นเสมอ ๆ ในระยะปี พ.ศ.

ดังปัญหาของระบบมาตรการปริวรรตทองคำดังกล่าว สมาชิกว่าการแห่งกองทุนการเงินระหว่างประเทศจึงได้จัดตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจแห่งสภาผู้ว่าการเรื่อง การปฏิรูประบบการเงินระหว่างประเทศ (Ad hoc Committee of Board of Governors on Reform of International Monetary System and Related Matters หรือที่เรียกว่า Committee of Twenty) ขึ้น เมื่อเดือนกรกฎาคม ค.ศ. 1972 (พ.ศ. 2515) โดยมอบหมายให้เป็นผู้ดำเนินการเจรจาเพื่อแก้ไขเพิ่มเติมข้อตกลงกองทุนการเงินระหว่างประเทศ ในส่วนของหลักเกณฑ์เกี่ยวกับระเบียบการปริวรรตเงินตราที่กำหนดในข้อ 4 เดิมเสียใหม่ การเจรจาเพื่อแก้ไขเพิ่มเติมครั้งนี้ เป็นการแก้ไขเพิ่มเติมข้อตกลงกองทุนการเงินระหว่างประเทศครั้งที่ 2